
Администрация города Новочеркасска 

Управление образования   

 

 

ПРИКАЗ 

 

22.08.2022                                                №   456                                   г. Новочеркасск 

 

Об утверждении структуры  

методической службы Управления образования 

Администрации города Новочеркасска 

 

        В соответствии с Государственной программой Российской Федерации 

«Развитие образования» на 2018-2025 годы, утвержденной постановлением 

Правительства Российской Федерации от 26.12.17 г. № 1642, , Государственной  

программой Ростовской области «Развитие образования  на 2019-2030 годы», 

утвержденной Постановлением Правительства Ростовской области № 646 от 

17.10.2018 г.,  

 

                                                          ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить структуру методической службы Управления образования 

Администрации города Новочеркасска (приложение № 1). 

2. Утвердить состав городского методического совета (приложение № 2). 

3. Назначить руководителей городских методических объединений, постоянно 

действующих семинаров, творческих лабораторий, групп  (приложение № 3). 

4. Утвердить планы работы городских методических объединений, постоянно 

действующих семинаров, творческих групп на 2022-2023 учебный год. 

5. Начальнику отдела специального образования, здоровьесбережения и 

организационно-методического сопровождения Кизиевой Е.И. обеспечить 

информационное и методическое сопровождение деятельности городских 

методических объединений, постоянно действующих семинаров, творческих 

групп. 

6. Руководителям МБОУ СОШ, МБДОУ, МБУ ДО города обеспечить участие 

руководителей, заместителей директоров по УВР, ВР, педагогических  

работников  и руководителей    методических объединений образовательных 

учреждений в работе городских методических объединений, постоянно 

действующих семинаров, творческих групп. 

7. Контроль  исполнения приказа оставляю за собой. 

   

Начальник Управления                                                                              Е.Л.Салтыкова  

 

 
Мануйленкова Лариса Александровна (т.25 99 76) 



   

                                                                                                                                                        
 Приложение 1 

       к приказу УО № 456 

от 22.08.2022г. 

                                                                     

 

Структура методической службы Управления образования  

Администрации города Новочеркасска 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                            

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Начальник Управления образования 

Администрации города Новочеркасска 

 Начальник отдела специального 

образования, здоровьесбережения и 

организационно-методического 

сопровождения Управления  

образования 

Городской методический совет 

М
у
н

и
ц

и
п

ал
ь
н

ы
е 

м
ет

о
д

и
ч
ес

к
и

е 

р
ес

у
р
сн

ы
е 

  
ц

ен
тр

ы
 

М
у
н

и
ц

и
п

ал
ь
н

ы
е 

 б
аз

о
в
ы

е 

д
о
ш

к
о
л
ь
н

ы
е 

О
О

 

О
б

л
ас

тн
ы

е 
п

и
л
о
тн

ы
е 

 п
л
о
щ

ад
к
и

 

Т
в
о
р
ч
ес

к
и

е 
гр

у
п

п
ы

 (
п

р
о
б

л
ем

н
ы

е,
 

в
р
ем

ен
н

ы
е)

 

П
р
ед

м
ет

н
ы

е 
м

ет
о
д

и
ч
ес

к
и

е 

П
р
ед

м
ет

н
ы

е 
м

ет
о
д

и
ч
ес

к
и

е 

о
б

ъ
ед

и
н

ен
и

я
 (

д
о
ш

к
о
л

ьн
о
го

, 
о
б

щ
ег

о
 и

 

 М
у
н

и
ц

и
п

ал
ь
н

ы
е 

о
п

о
р
н

ы
е 

п
л
о
щ

ад
к
и

 

О
б

л
ас

тн
ы

е 
и

н
н

о
в
ац

и
о
н

н
ы

е 
п

л
о
щ

ад
к
и

 

П
л
о

щ
ад

к
и

 п
о
 р

еа
л
и

за
ц

и
и

 

Ф
ед

ер
ал

ь
н

о
го

 п
р
о
ек

та
 



                                                                                                      Приложение  № 2 
                  к приказу УО №  456  

от  22.08.2022 г.                   

 

                                                                          Состав 

                                                    городского методического совета 

 

Председатель Совета : Кизиева Е.И., начальник отдела специального образования, 

здоровьесбережения и организационно-методического сопровождения управления образования 

 Заместители  председателя: 

Кутнякова  Н.П.,  методист    отдела специального образования, здоровьесбережения и 

организационно-методического сопровождения управления образования; 

Мануйленкова Л.А., методист  отдела специального образования, здоровьесбережения и 

организационно-методического сопровождения управления образования 

 

Члены совета: 

1. Ломшакова И.Л., руководитель городского методического объединения учителей информатики, 

учитель информатики, заместитель директора  МБОУ «Лицей  № 7»; 

2. Кручинина В.Б.,  руководитель методического объединения учителей математики, учитель 

математики МБОУ СОШ № 32; 

 3. Щепицева Н.А., руководитель городского методического объединения учителей физики, 

учитель физики, заместитель директора  МБОУ СОШ № 19; 

4. Стекольщикова И.И., руководитель городского методического объединения учителей истории, 

обществознания, права, учитель истории, обществознания, права     МБОУ СОШ № 9; 

5. Свистина Е.В., руководитель методического объединения учителей русского языка и 

литературы, учитель русского языка и литературы, заместитель директора  МБОУ СОШ № 1; 

6. Самсонова Е.В., руководитель городского методического объединения учителей начальных 

классов, учитель начальных классов, заместитель директора  МБОУ СОШ № 23; 

7. Малышева О.А., руководитель городского методического объединения учителей географии,  

учитель географии   МБОУ «Лицей № 7»; 

8. Коротаева В.Я., руководитель городского методического объединения преподавателей – 

организаторов ОБЖ, преподаватель-организатор ОБЖ МБОУ СОШ № 19; 

9. Арсенян А.М.,  руководитель городского методического объединения учителей химии, учитель 

химии МБОУ СОШ № 8; 

10. Фролова О.А., руководитель городского методического объединения классных руководителей 

(2-3 ступени),  учитель русского языка и литературы  МБОУ СОШ № 6; 

11.  Жамкочян Р.И., руководитель городского методического объединения учителей физической 

культуры, учитель физической культуры МБОУ «Лицей № 7»; 

12. Пугачева И.В., руководитель городского методического объединения учителей иностранного 

языка, учитель английского языка МБОУ «Лицей № 7»; 

13. Горяинова Е.В., руководитель городского методического объединения педагогов-специалистов 

(педагогов психологов, социальных педагогов, учителей-логопедов), педагог-психолог, 

заместитель директора  МБОУ СОШ № 6 ; 

14. Мурадьян С.Е., руководитель городского методического объединения учителей технологии, 

учитель технологии МБОУ СОШ № 3 им. атамана М.И.Платова; 

15. Дроздова С.В., руководитель городского методического объединения учителей, реализующих  

учебные курсы «Основы духовно-нравственной культуры народов России» и «Основы 

религиозных культур и светской этики», учитель русского языка МБОУ СОШ № 22; 

16. Мартынова С.И., руководитель городского методического объединения учителей дисциплин 

предметной области «Искусство» (ИЗО, МХК, музыка) учитель музыки  и МХК   МБОУ СОШ № 

3 им. атамана М.И.Платова; 

17. Финенко В.А., руководитель городского методического объединения учителей биологии, 

учитель биологии МБОУ СОШ № 32; 



18. Цивилѐва И.В., руководитель городского методического объединения заместителей 

директоров, методистов   и  педагогов дополнительного образования, директор МАУ ДО  «Центра 

воспитания и досуга «Эстетика»; 

19. Гарбузова С. В., . руководитель городского методического объединения музыкальных 

руководителей МБДОУ, музыкальный руководитель МБДОУ д/с  № 43; 

20.Горлова Н.В., руководитель творческой группы учителей-логопедов МБДОУ, учитель-логопед 

МБДОУ д/с № 67; 

21. Яненко Н.Н., руководитель ГМО педагогов-психологов МБДОУ, педагог-психолог МБДОУ д/с 

№ 37; 

22. Семенова Е.М., руководитель ГМО заместителей заведующих (старших воспитателей) 

МБДОУ, заместитель заведующего МБДОУ д/с № 49; 

23. Еремеева А.Н., руководитель ГМО инструкторов по физической культуре, старший 

воспитатель МБДОУ д/с № 64; 

24. Бачурина О.Н., руководитель школы совершенствования педагогического мастерства 

воспитателей, заместитель заведующего  МБДОУ  д/с № 62;  

 

 
  Приложение 3 

к приказу УО № 456 

от 22.08.2022 

                                                                             Список 

руководителей городских методических объединений, постоянно действующих семинаров, 

творческих групп 

 

1. Ломшакова И.Л., руководитель городского методического объединения учителей информатики, 

учитель информатики, заместитель директора  МБОУ «Лицей № 7»; 

2.  Кручинина В.Б., руководитель методического объединения учителей математики, учитель 

математики МБОУ СОШ № 32; 

3. Щепицева Н.А., руководитель городского методического объединения учителей физики, 

учитель физики, заместитель директора  МБОУ СОШ № 19; 

4. Стекольщикова  И.И., руководитель городского методического объединения учителей истории, 

обществознания, права,   учитель истории, обществознания и права МБОУ СОШ № 9; 

5. Свистина Е.В., руководитель методического объединения учителей русского языка и 

литературы, учитель русского языка и литературы, заместитель директора   МБОУ СОШ № 1; 

6. Самсонова Е.В., руководитель городского методического объединения учителей начальных 

классов, учитель начальных классов, заместитель директора МБОУ СОШ № 23; 

7.  Малышева О.А., руководитель городского методического объединения учителей географии,  

учитель географии   МБОУ «Лицей № 7»; 

8. Коротаева В.Я., руководитель городского методического объединения преподавателей – 

организаторов ОБЖ, преподаватель-организатор ОБЖ МБОУ СОШ № 19; 

9.  Арсенян А.М. , руководитель городского методического объединения учителей химии, учитель 

химии МБОУ СОШ № 8; 

10.  Фролова О.А., руководитель городского методического объединения классных руководителей 

(2 и 3 ступени обучения)  учитель русского языка и литературы МБОУ СОШ № 6; 

11. Горяинова Е.В., руководитель городского методического объединения педагогов-

специалистов,  педагог-психолог, заместитель директора  МБОУ СОШ № 6 ; 

12. Попова О.Г., руководитель творческой группы «Современные технологии 

профориентационной  работы. Использование информационно-коммуникационных технологий в 

организации профориентационной деятельности учащихся» ГМО социальных педагогов, 

социальный педагог МБОУ «Лицея № 7», ;  

13.  Мурадьян С.Е., руководитель городского методического объединения учителей технологии, 

учитель технологии МБОУ СОШ № 3 им. атамана М.И.Платова; 



14.  Пугачева И.В., руководитель городского методического объединения учителей иностранного 

языка, учитель английского языка МБОУ «Лицей № 7»; 

15.  Дроздова С.В., руководитель городского методического объединения учителей, реализующих  

учебные курсы «Основы духовно-нравственной культуры народов России» и «Основы 

религиозных культур и светской этики», учитель русского языка и литературы МБОУ СОШ  22; 

16. Мартынова С.И., руководитель городского методического объединения учителей дисциплин 

предметной области «Искусство» (ИЗО, МХК, музыка), учитель музыки  и МХК   МБОУ СОШ № 

3 им. атамана М.И.Платова; 

 «Искусство», учитель музыки и МХК МБОУ СОШ № 3 им. атамана М.И.Платова;  

17. Филиппова О.Ю., руководитель сектора учителей ИЗО и черчения  ГМО   учителей 

«Искусство», учитель  ИЗО и черчения, заместитель директора  МБОУ «Лицей № 7»; 

18. Финенко В.А., руководитель городского методического объединения учителей биологии, 

учитель биологии МБОУ СОШ № 32; 

19. Цивилѐва И.В., руководитель городского методического объединения заместителей 

директоров, методистов   и  педагогов дополнительного образования, директор МАУ ДО  «Центра 

воспитания и досуга «Эстетика»; 

20. Дымченко Е.П., руководитель городского методического объединения школьных 

библиотекарей, библиотекарь МБОУ СОШ № 23; 

21. Жамкочян Ж.И.., руководитель городского методического объединения учителей физической 

культуры, учитель физической культуры МБОУ «Лицея № 7»; 

22. Белолипецкий А.А., руководитель ГМО учителей реализующих программы профилактики 

безопасного поведения на дорогах, преподаватель-организатор ОБЖ МБОУ СОШ № 32; 

23. Чистохвалова Г. А., руководитель ГМО  уполномоченных по правам ребенка, учитель русского 

языка и литературы МБОУ СОШ № 9; 

24. Кутнякова Н.П., руководитель ПДС  заместителей директоров по  ВР   МБОУ СОШ  методист  

Управления  образования Администрации города  Новочеркасска  

25.Мануйленкова Л.А., руководитель ПДС заместителей директоров по УВР, курирующих НОО 

МБОУ СОШ,  методист  Управления  образования Администрации города  Новочеркасска; 

26. Еремеева А.Н., руководитель городского методического объединения инструкторов по физии 

ческой культуре МБДОУ, старший воспитатель МБДОУ д/с № 64; 

27. Гарбузова С. В.,  руководитель городского методического объединения музыкальных 

руководителей МБДОУ, музыкальный руководитель МБДОУ д/с  № 43; 

28.  Тенищева Е.Л.,  руководитель городского методического объединения воспитателей групп 

раннего и младшего дошкольного возраста МБДОУ, заместитель заведующего МБДОУ д/с №  20; 

29.  Ажогина Е.П., руководитель консультпункта для руководителей МБДОУ,  руководитель 

городской   творческой  группы  в рамках сетевого взаимодействия  по  «Реализации  

инновационного проекта «Кем быть?»; 

заведующий МБДОУ д/с № 29; 

30. Ажогина Е.Н., руководитель городского методического объединения логопедов и воспитателей 

логопедических групп МБДОУ, учитель-логопед   МБДОУ № 55; 

31. Николаева И.П., руководитель городского методического объединения учителей-дефектологов 

МБДОУ, учитель-дефектолог МБДОУ  д/с № 20;  

32.  Горлова Н.В., руководитель творческой группы учителей-логопедов МБДОУ учитель-логопед 

МБДОУ д/с № 67; 

33.  Яненко Н.Н., руководитель ГМО педагогов-психологов МБДОУ, педагог-психолог МБДОУ 

д/с № 37; 

34.  Мирошниченко Л.В., руководитель:  консультпункта для педагогов ДОУ, консультпункта для 

начинающих старших воспитателей ДОУ, старший воспитатель МБДОУ д/с  № 17; 

35. Семенова Е.М., руководитель ГМО заместителей заведующих (старших воспитателей) 

МБДОУ, руководитель школы совершенствования педагогического мастерства воспитателей (по 

микрорайонам), заместитель заведующего МБДОУ д/с № 49;  



36. Валитова Т.В., Ковалѐва Л.Е., Бачурина О.Н., руководители школ совершенствования 

педагогического мастерства воспитателей (по микрорайонам), старшие воспитатели МБДОУ д/с 

№№ 10, 12,  заместитель заведующего д/с №, 62; 

37НЕТ  . Кутищева О.Н., руководитель творческой инициативной группы педагогов-психологов 

МБДОУ  по теме «Содержание работы педагога-психолога ДОУ по психолого-педагогическому 

сопровождению детей с расстройствами аутистического спектра (разработка алгоритма 

деятельности)», педагог-психолог МБДОУ д/с № 61,  

38.  Тарусова Т.Ю., директор МБОУ СОШ № 11 , Катаргина Л.В., директор МБОУ «Лицей № 7» 

,Васильева Н.Г., Калинина Н.М., заведующие МБДОУ д/с  № 42,44,  Цивилева И.В., директор 

МАУ ДО «Центр воспитания и досуга «Эстетика» - руководители Федеральных инновационных  

площадок, (Приложение 3.1) 

39.. Удовенко Е.П.,  Катаргина Л.В.,  Петрова Н.В.,  Глазунова Н.И.,  Тарусова Т.Ю. ,Романова 

Т.Ю.,  Косова С.Н.   Щербакова Е.А.  Котельникова В.В.,  Петровсков П.А.,  Чуркин Д.В.,.  

Цивилева И.В., Рущенко Ю.А.,Ковалева Т.В.,  - руководители МБОУ СОШ №№ 

3,7,9,10,11,12,14,17,19,23,24,25 МБУ ДО ЭБЦ, МАУ ДО «Центр воспитания и досуга «Эстетика» -   

областных инновационных площадок и пилотных проектов; ( Приложение 3.1); 

40.Полянникова Е.В., Цветкова О.С., Тарусова Т.Ю., Щербакова Е.А., Симонова Ю.А., 

руководители МБОУ СОШ № 1, 2, 11, 17, 22 –  муниципальных инновационных площадок 

(Приложение 4.1); 

41. Сай Ж.А., Моисеенко Т.В., Лидневская Т.А., Михайлова Е.П., Ермолаева О.М., Ткаченко М.И., 

Склярова В.Д., Ажогина Е.П., Куцукова Е.В., Захарова И.Н., Кумскова Н.В., Пескова Е.В., 

Цветкова Г.Ю., Славская А. А. ,  Сбоева Г.Н.,,Щегрова Т.В., Ткачук Е.В., Кожанова А.А.,, 

Щербакова М.Л., Титкова С.В.,, Федунова И.С., Цаперник И.Г.-  -  руководители МБДОУ, д\с  

№№  7,10,11,14,16,17,27,29,31,37,43,47,49,54, 56,57,59,61,62,64,65, 67 - муниципальных опорных 

площадок (Приложение 3.2); 

42. Токарчук Н.С., Чаусова О.Н., Масютина Е.К., Фазизянова О.А., Кожанова А.А., -, 

руководители МБДОУ д/с  №№: 3,9,15,20,61 - муниципальных базовых дошкольных 

образовательных учреждений по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма 

(Приложение 3.3); 

43.Захарова И.Н., руководитель МБДОУ д/с № 37 – регионального тьюторского 

консультационного центра «Развивающие игры В.В.Воскобовича»; 

44.Лидневская  Т.А.,  Мамлина Т.Э., Фазизянова О.А., Склярова  В.Д., Ажогина Е.П., Захарова 

И.Н., Пескова Е.В., Цветкова Г.Ю., Славская А.А., Щербакова  М.Л., руководители МБДОУ д/с 

№№11,12,20,27,29,37,47,49,54,64, - областных пилотных площадок по теме: «Апробация ми 

внедрение комплексной образовательной программы «Теремок» для детей от рождения до 3-х 

лет»  (Приложение 3.4); 

45.Сай Ж.А.,Чаусова О.Н., Лидневская Т.А., Фазизянова О.А., Склярова  В.Д., Ажогина Е.П., 

Захарова И.Н. ,Васильева Н.Г., Морозова Л.Н., Кожанова А.А. -, руководители МБДОУ д/с №№ 

7,9,11, 20,27,29,37,44, 55,61 – муниципальных методических ресурсных центров (ММРЦ)  

(Приложение 3.5); 

45.Илларионова Е.В., Захарова И.Н., Федунова И.С.- руководители МБДОУ д/с №№ 4, 37, 67 – 

областных инновационных площадок  (Приложение 3.5); 

47. Михайлова Е.П., Ермолаева О М., Бойцева А.А.,  Ажогина Е.П., Захарова И.Н., Щегрова Т.В.,- 

руководители МБДОУ д/с №№  14,16,18,29,37,59, Петровскова С.В., руководитель МБУ ДО ДТ  – 

координаторы реализации сетевых проектов  (Приложение 3.6); 

48.Писарева А.Г., заместитель директора по воспитательной работе МБОУ СОШ № 2 , 

руководитель городского методического объединения по профориентации школьников; 

49. Сероштанова Н.В., руководитель ГМО ответственных за организацию  питания школьников  в 

ОО, заместитель руководителя МБОУ СОШ № 3  им. атамана  М.И.Платова; 

 

                                                                                                       

                                                                                                   



 

                                                                                                       
                                                                                                       Приложение 3.1  
                                                                                                                                          к  приказу УО от  22.08.2022  №  456 
 

Перечень учреждений ( МБОУ СОШ  и МБУ ДО),  реализующих  образовательные проекты 

Федерального, регионального и муниципального уровней в 2022-2023 учебном году 

 

№ 

п/

п 

Учреждение-

статус 

Тема проекта Документ-основание Руководители 

1 МБОУ СОШ  

№ 1  

Муниципальная 

инновационная 

площадка 

По реализации проекта: 

«Проектно-

исследовательская 

деятельность учащихся 

как средство 

повышения качества 

образования». 

Приказ УО от 17.03.2014 №174 

«Об утверждении Положения 

об инновационной 

инфраструктуре 

муниципальной 

образовательной системы» 

Полянникова  

Елена 

Владимировна, 

руководитель  

2 МБОУ СОШ  

№ 2 

Муниципальная 

инновационная 

площадка, 

Осуществляет 

разработку и внедрение 

нового содержания 

образования 

«Возрождение казачьих 

традиций и культуры 

Донского края». 

 

 

Приказ УО от 15.10.2014 г. № 

562 «О присвоении  статуса 

муниципальной инновационной 

площадки» 

 

Цветкова 

Ольга 

Сергеевна, 

руководитель 

3 МБОУ СОШ  

№ 3 Областная 

инновационная 

площадка  

«Воспитательный 

ресурс школы как 

фактор повышения 

качества» 

Приказ МО РО от 26.12.17 № 

945   

Удовенко 

Екатерина.Пет

ровна., 

руководитель 

4 МБОУ «Лицей № 

7»  

 

 

Российское 

движение 

школьников 

(РДШ) – 

общероссийская 

 

 

Региональный 

пилотный проект 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Участники Российского 

движения  школьников 

(РДШ) – 

общероссийской 

общественно-

государственной 

организация детско-

юношеской 

организации «РДШ», 

РО 

 

 

«Здоровьесбережение в 

сфере образования 

Ростовской области» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приказ МО и ПО РО от 

29.01.2016г. № 36 «Об 

утверждении перечня 

муниципальных базовых 

общеобразовательных 

организаций для оснащения 

аппаратно-программными 

комплексами доврачебной 

диагностики состояния 

здоровья обучающихся в 2016 

Катаргина 

Лариса 

Владимировна, 

руководитель 



 

 

 

 

 

Федеральная 

инновационная 

площадка 

 

 

 

 

Областная 

инновационная 

площадка 

 

 

 

 

 

Областная 

пилотная школа  

 

 

 

Федеральный 

проект «Развитие 

кадрового 

потенциала ИТ-

отрасли», Сетевое 

взаимодействие 

 

Сетевое 

взаимодействие 

 

 

Сетевое 

взаимодействие 

 

Сотрудничество с 

Российской 

академией 

образования 

 

Сотрудничество с 

Новочеркасским 

музеем истории 

Донского 

казачества 

 

 

 

 

 

 

 

 

Школьная лига 

РОСНАНО» - 

федеральное сетевое 

образовательное 

сообщество, школа-

участница 

 

«Контрольно-

оценочная 

деятельность как 

средство повышения 

качества образования в 

условиях реализации 

ФГОС» 

 

Апробация курса 

Медиаграмотности для 

обучающихся 5-9 

классов 

 

 

Обучение современным 

языкам 

программирования 

 

 

 

 

 

 

 

Реализация части 

образовательной 

программы по 

биологии 

 

Реализация части 

образовательной 

программы по физике 

 

Система партнерских 

отношений в области 

образовательной 

деятельности 

 

году»( срок действия- 

бессрочный) 

 

 

 

 

 

Сертификат школы-участницы, 

2020 

 

 

 

 

 

Приказ МО РО «Об областных 

инновационных площадках»  

№ 820 от 15.10.2020 г. 

 

 

 

 

 

Приказ МО РО «Об 

утверждении перечня 

областных школ по апробации 

курса Медиаграмотность № 761 

от 02.08.2022 

 

Договор СВОУ-10029, от 

01.08.2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

Договор с ФГБОУ ВО Донской 

ГАУ на 2022-2023 учебный год 

 

 

 

Договор с ФГБОУ ВО ЮРГПУ 

(НПИ) им.М.И.Платова на 

2022-2023 учебный год 

 

Соглашение о сотрудничестве 

13.01.2021г. 

 

 

 



Реализация 

регионального 

компонента в 

содержании 

образования 

Договор №13 от 23.11.2021г. 

5 МБОУ СОШ  

№ 9 

Региональный 

инновационный 

образовательный  

проект 

 

 «Проектирование и 

построение 

интегративной модели 

воспитательной 

системы школы как 

фактора гражданско-

правового и 

личностного 

становления учащихся»   

  

Приказ МО РО «Об областных 

инновационными пилотных 

площадках» № 890 от 

15.10.2020 г. 

 

 

Петрова 

Наталья 

Васильевна, 

руководитель 

6 МБОУ СОШ  

№ 10  Областная 

инновационная 

площадка   

 

 

 

 

 

 

По апробации 

инновационной модели 

демократизации 

контрольно —

 оценочной 

деятельности учителя 

математики в логике 

ФГОС -  как основа  

раскрытия творческого 

потенциала каждого 

обучающегося 

математике 

 

 

Сентябрь 2022 – август 2025 Глазунова 

Наталья 

Ивановна, 

руководитель 

 

Научный 

руководитель 

заведующий 

кафедрой 

математики и 

естественных 

дисциплин 

ГБУ ДПО РО 

РИПК и 

ППРО   

Л.В. Зевина. 

 

7  МБОУ СОШ № 

11 им. А.М. 

Позынича 

Школьный гольф 

– проект 

региональной 

общественной 

организации 

«Федерация 

гольфа 

Ростовской 

области – 

 

Российское 

движение 

школьников 

(РДШ) – 

общероссийская . 

 

 

«Ассоциация гольфа 

России» при поддержке 

олимпийского комитета 

России», письмо от 

28.10.2016 №51.  

 

 

 

 

 

 

 

Участники Российского 

движения  школьников 

(РДШ) – 

общероссийская 

общественно-

государственная 

организация детско-

юношеская 

Приказ МО РО  от 20.09.2016    

№ 636. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Тарусова 

Татьяна 

Юрьевна 

,руководитель  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Муниципальный 

уровень: 

 

 

 

 

 

Федеральная 

инновационная 

площадка 

 

 

 

организация «РДШ», 

РО  

 

- «За права молодежи» - 

региональное 

общественное 

молодежное движение 

правового просвещения 

 

 

«Школьная лига 

РОСНАНО» - 

федеральное сетевое 

образовательное 

сообщество, школа-

участница 

 

 

 

 

 

Устав учредительного съезда от 

05.12.2017. 

 

 

 

 

 

Сертификат школы-участницы, 

2020 

8 МБОУ СОШ  

№ 14  

 

Региональный 

пилотный проект 

 

 

 

 

 

 

Российское 

движение 

школьников 

(РДШ)  

 

 «Здоровьесбережение 

в сфере образования 

Ростовской области» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Участники Российского 

движения  школьников 

(РДШ) – 

общероссийская 

общественно-

государственная 

организация детско-

юношеская 

организация «РДШ», 

РО  

 

 

Постановление МО и ПО РО от 

06.12.2012 г. № 1049 «Об 

утверждении перечня 

муниципальных базовых 

общеобразовательных 

организаций для оснащения 

аппаратно-программными 

комплексами доврачебной 

диагностики состояния 

здоровья обучающихся в 2012 

году»( срок действия- 

бессрочный) 

Косова 

Светлана 

Николаевна, 

руководитель  

 

 

 

 

 

 

 

 

Запорожец 

Наталья 

Васильевна., 

зам.директора 

по  ВР, 

Матвеенко 

О.Ю., учитель 

математики. 

9 МБОУ СОШ  

№ 17 

Муниципальная 

инновационная   

площадка 

 

 

 

Региональный 

пилотный проект  

По реализации 

этнокультурного   

жителей микрорайона 

МБОУСОШ №17 

 «Школа -центр 

экологического 

просвещения» 

 

 

«Здоровьесбережение в 

Приказ УО 

23.10.15г. № 773 «О 

присвоении статуса 

муниципальной инновационной 

площадки 

 

 

 

Приказ МО и ПО РО от 

29.01.2016г. № 36 «Об 

Щербакова 

Елена 

Александровна

, руководитель 

 

 

 

 

 

Голов Сергей  



 сфере образования 

Ростовской области» 

утверждении перечня 

муниципальных базовых 

общеобразовательных 

организаций для оснащения 

аппаратно-программными 

комплексами доврачебной 

диагностики состояния 

здоровья обучающихся в 2016 

году»( срок действия- 

бессрочный) 

Александрович 

руководитель 

проекта 

10 МБОУ СОШ  

№ 19  

Муниципальный 

методический 

ресурсный центр 

 

 

 

 

«Школа как 

пространство 

социальной защиты 

детства» 

 

 

 

 

 

Приказ № 40 29.01.2016 «О 

присвоении статуса 

муниципального методического 

ресурсного центра» 

 

 

 

 

 

Котельникова 

Валентина 

Викторовна, 

руководитель 

 

 

 

 

 

11 МБОУСОШ  

№ 22 

Муниципальная 

инновационная 

площадка 

 

«Разработка и 

внедрение 

современных 

образовательных 

технологий в рамках 

преподавания курса 

«Основы православной 

культуры». 

Приказ УО от 15.10.2014 №562 

О присвоении статуса 

муниципальной ИП  

Симонова 

Юлия 

Александровна 

, руководитель 

 

12 МБОУ СОШ  

№ 23 

 

Российское 

движение 

школьников 

(РДШ)  

 

 

 

 

Проект РФС 

Участники Российского 

движения школьников 

(РДШ) – 

общероссийской 

общественно-

государственной 

организация детско-

юношеской 

организации «РДШ», 

РО 

 

Футбол в школе 

 

 Кривошапкина 

Наталья 

Андреевна., 

Заместитель по 

ВР 

 

 

 

 

 

 

Петровсков 

Павел 

Анатольевич, 

руководитель 

13 МБОУ СОШ  

№  24  Областная 

инновационная 

площадка  

По реализации проекта 

«Использование 

практико-

ориентированных 

дидактических 

материалов для 

достижения нового 

качества 

географического 

образования в 

Приказ МО РО  от 08.10.2018 г. 

№ 766, срок действия площадки 

– 3 года). 

Чуркин 

Дмитрий 

Владимирович, 

руководитель  



контексте требований 

ФГОС ООО» 

14 МБОУ СОШ № 

25 им. 

П.К.Каледина 

Областная 

инновационная 

площадка 

По 

здоровьесбережению в 

сфере образования 

Ростовской области 

Приказ МО РО № 566 от 

19.06.2012 

Постановление Правительства 

РО № 1049 от 06.12.2012г. 

Ковалева 

Татьяна 

Валерьевна, 

руководитель 

15 МАУ ДО «Центр 

воспитания и 

досуга «Эстетика» 

Федеральная 

инновационная  

площадка  

 

Инновационный  

проект, 

победитель 

Гранта  

Благотворительны

й Фонд 

Владимира 

Потани 

 

 

В рамках 

федерального 

проекта 

«Цифровая 

образовательная 

среда» 

национального 

проекта 

«Образование» 

 

Проект «Лицей. 

Академия 

Яндекс» 

 

 

 

Федеральный 

проект «Развитие 

кадрового 

потенциала ИТ-

отрасли» 

национальной 

программы 

«Цифровая 

экономика 

Российской 

Федерации» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

«Вместе весело шагать 

(спорт в помощь детям-

инвалидам и детям с 

ограниченными 

возможностями 

здоровья)» 

 

 

 

«IT – куб» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Продолжение обучения 

шеольников 8-11 

классов по программе 

«Лицей. Академия 

Яндекс» 

 

 

Реализация 

мероприятия, 

направленного на 

предоставление 

талантливым 

школьникам 8-11 

классов возможности 

прохождения 

дополнительного 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Договор Гранта  № СДВ-

0045/21 от 28.07.2021г. 

с 01.08.2021г. – 01.10.2022г. 

(Благотворительный Фонд 

Владимира Потанина) 

 

 

 

 

Приказ МОиПО РО №1024 от 

11.12.2020г 

 

 

 

 

 

 

 

 

Лицензионный договор 

№ПВР_14072021_1 от 

22.06.2021г. с АНОД ДО 

«Школа анализа данных» 

 

 

 

ДОГОВОР № СВОУ-10076 от 

04.08.2022г. с национальным 

оператором «Школа 

«Кодемика» 

 

 

 

 

 

Цивилева  

Инга 

Валентиновна, 

руководитель 

 

 

 



 

Учебно-

методический 

центр военно-

патриотического 

воспитания 

молодежи  

"Авангард" 

 

Национальный 

проект 

«Образование» 

(«Навигаторы 

детства») 

Региональный 

проект 

«Патриотическое 

воспитание 

граждан 

Российской 

Федерации» 

(Ростовская 

область) 

 

 

 

 

 

Инновационная 

площадка по 

направлению 

«Выявление и 

поддержка 

молодых талантов 

в сфере 

изобразительного 

искусства» 

 

Городской 

социальный 

проект: 

«Талант+. 

Одаренные дети» 

 

Городской 

социальный 

образовательный 

проект 

«Обучение. 

Творчество. 

Равитие» 

 

двухлетнего курса 

обучения современным 

языкам 

программирования 

 

Организация учебно-

методического центра 

военно-

патриотического 

воспитания молодежи  

"Авангард" 

 

 

Направлен на 

обеспечение 

функционирования 

системы 

патриотического 

воспитания граждан 

Российской Федерации. 

В рамках проекта 

ведется работа по 

развитию 

воспитательной работы 

в образовательных 

организациях общего и 

профессионального 

образования, 

проведению 

мероприятий 

патриотической 

направленности 

 

Реализация совместных 

художественно-

педагогических 

проектов, мероприятий, 

обмена информацией и 

других форм 

художественно-

педагогической 

деятельности 

 

 

Организация и 

проведение: 

- городского конкурса 

детского творчества 

«Радуга талантов»; 

- городского конкурса  

детского 

художественного и 

 

 

 

 

 

Распоряжение правительства 

РФ от 03.02.2010г. №134-р (с 

внесенными изменениями в 

распоряжение Правительства 

РФ от19.02.2020г. № 362-р) 

 

 

 

Паспорт Регионального проекта 

«Патриотическое воспитание 

граждан Российской 

Федерации» (Ростовская 

область) от 15.03.2021 г. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Договор о сетевом 

взаимодействии № СВ-518 от 

27.01.2020г. 

 

Сертификат о присвоении 

статуса «Инновационной 

площадки» № ВИД22-3-330, 

2022г. 

 

 

 

Приказ УО № 414 от 

29.08.2017г., план работы РР 

«Талант+» 

 

Приказы УО на проведение 

мероприятий 

 

 



 

 

Сетевое 

взаимодействие 

Городской 

социальный 

образовательный 

проект 

«Обучение. 

Творчество. 

Равитие» 

 

Сетевое 

взаимодействие с 

МБОУ СОШ № 1, 

с МБОУ СОШ № 

17, 

с МБОУ СОШ № 

2 

 

Региональный 

проект 

патриотического 

воспитания 

граждан 

Россиской 

Федерации 

Сетевое 

взаимодействие с 

МБОУ СОШ № 1, 

с МБОУ СОШ № 

17, 

с МБОУ СОШ № 

2, 

с МБОУ СОШ № 

5, 

с МБОУ СОШ № 

3 

 

технического 

творчества «Мир 

детства»; 

- городской 

интеллектуальный 

хакатон по 

программированию 

 

 

Реализация 

образовательных 

программ  «Школа 

развивающего 

обучения», 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Реализация 

образовательных 

программ учебно-

методического центра 

военно-

патриотического 

воспитания молодежи 

 «Авангард» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Договора о сетевом 

взаимодействии  

 

 МБУ ДО  «ЭБЦ»    

Муниципальный 

ресурсный центр 

по реализации 

регионального 

(казачьего) 

компонента 

 

Региональный 

образовательный  

проект 

 

 

Создание на базе МБУ 

ДО ЭБЦ 

Муниципального 

ресурсного центра по 

реализации казачьего 

компонента в 

образовании 

 

Внедрение 

инновационных 

практик в 

образовательный 

процесс 

Приказ УО №561 от 

23.10.2020г. «Об утверждении 

Положения о муниципальном 

Ресурсном центре и присвоении 

статуса «Ресурсного центра» 

общеобразовательным 

организациям 

 

Приказ на утверждении в ГБУ 

РО РМЦДОД  

 

 

 

Рущенко  

Юрий 

Анатольевич, 

руководитель 

 

Рущенко  

Юрий 

Анатольевич, 

руководитель 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

Региональный 

инновационный 

проект 

естественнонаучного 

направления – 

«Организация эколого-

биологической 

проектно-

исследовательской 

деятельности с 

учащимися» 

 

Разработка и внедрение 

инновационных 

технологий в 

организацию практик 

техники спортивно-

оздоровительного и 

познавательного  

туризма при 

использовании 

естественных 

ландшафтов. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приказ ГБУ РО РМЦДОД 

№147/од от 05.09.2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                  

                                                                             

                                

 

                                                                                                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 Приложение 3.2 

                                                                                                                                                        к приказу УО от 22.08.2022 № 456 

 

           Перечень МБДОУ – Федеральных инновационных площадок (2022-2923 уч.год) 

 

№ 

МБДО

У 

Статус Тема Основание  Руководитель 

42 Федеральная 

инновационная 

площадка 

Апробация и внедрение 

парциальной 

образовательной 

программы дошкольного 

образования «От Фребеля 

до робота» 

Приказ АНО ДПО 

«Национальный 

исследовательский 

институт 

Всероссийской 

общественной 

Калинина 

Наталья 

Михайловна, 

заведующий, 

Сай Жанна 

Андреевна, 



организации 

содействия развитию 

профессиональной 

сферы дошкольного 

образования 

«Воспитатели России» 

от 29 марта 2021г «Об 

утверждении сетевой 

инновационной 

площадки Института по 

теме «внедрение 

парциальной 

модульной 

образовательной 

программы 

дошкольного 

образования «От 

Фребеля до робота» 

заведующий, 

Мирная Ольга 

Ивановна, 

заведующий, 

Цветкова 

Галина 

Юрьевна, 

заведующий 

 

 

42 Федеральная 

инновационная 

площадка 

«Внедрение парциальной 

модульной образовательной 

программы дошкольного 

образования «ТехноМир: 

развитие без границ» 

Приказ № 69/2 от 

27.05.2022 АНО ДПО 

«НИИ дошкольного 

образования 

«Воспитатели России» 

Калинина 

Наталья 

Михайловна, 

заведующий 

44 Инновационно

й площадки 

ФГУ ФНС 

НИИСИ РАН 

приложение к 

нему) 

Руководитель 

площадки – 

заведующий 

МБДОУ д/с № 

44 Васильева 

Н.Г. 

 

Инновационной площадки 

ФГУ ФНС НИИСИ РАН по 

теме: Апробация и 

внедрение основ 

алгоритмизации и 

программирования для 

дошкольников и младших 

школьников в цифровой 

образовательной среде 

ПиктоМир» 

23.03.2021г. присвоен 

статус инновационной 

площадки ФГУ ФНС 

НИИСИ РАН по теме: 

Апробация и внедрение 

основ алгоритмизации 

и программирования 

для дошкольников и 

младших школьников в 

цифровой 

образовательной среде 

ПиктоМир» (приказ 

Минобрнауки России 

от 23.03.2021г. № П-61 

«О внесении 

дополнений к приказу 

от 18.11.2020 №-П-188 

«Об утверждении 

сетевой инновационной 

площадки ФГУ ФНС 

НИИСИ РАН по теме 

«Апробация и 

внедрение основ 

алгоритмизации и 

программировании для 

дошкольников и 

младших школьников в 

цифровой 

образовательной среде 

Васильева 

Наталья 

Георгиевна- 

заведующий, 

 Заболотнева 

Анна 

Сергеевна, 

заведующий 

 

 



ПиктоМир» 

 

 

        

 

 

 

 

 Перечень МБДОУ   -    муниципальных опорных площадок (2022-2023 уч.год) 

 

№ 

МБДО

У 

Статус Тема Основание  Руководитель 

7 Муниципальна

я опорная 

площадка 

«Расширение спектра 

взаимодействия всех 

участников 

педагогического процесса в 

коррекционно – 

реабилитационной работе с 

детьми  ОВЗ» 

Приказ УО от 

24.06.2014 г.                                   

№ 385  «О присвоении 

статуса дошкольное 

образовательное  

учреждение 

муниципальная 

опорная площадка»              

Сай Жанна 

Андреевна, 

заведующий 

10 Муниципальна

я опорная 

площадка 

«Организация совместной 

творческой деятельности 

взрослых  и детей по 

приобщения к  культурным 

традициям  Донского края» 

Приказ УО от 

24.06.2014 г.                                   

№ 385      «О 

присвоении статуса 

дошкольное 

образовательное  

учреждение 

муниципальная 

опорная площадка»              

Моисеенко 

Татьяна 

Васильевна, 

заведующий 

11 Муниципальна

я опорная 

площадка 

«Этнокультурное 

воспитание дошкольников 

в рамках реализации 

комплексно-целевой 

программы «Флорики» 

Приказ УО от 

24.06.2014 г.                                   

№ 385      «О 

присвоении статуса 

дошкольное 

образовательное  

учреждение 

муниципальная 

опорная площадка»              

Лидневская  Таисия 

Александровна, 

заведующий 

14 Муниципальна

я опорная 

площадка 

«Формирование основ 

личности ребѐнка 

посредством использования 

социокультурного 

образовательного 

пространства ДОУ, семьи и 

социума» 

Приказ УО от 

30.10.2018 г.                                   

№ 579      «О 

присвоении статуса 

дошкольное 

образовательное  

учреждение 

муниципальная 

опорная площадка»              

Михайлова Елена 

Павловна, 

заведующий 



 

16 Муниципальна

я опорная 

площадка 

«Формирование у 

дошкольников ценностного 

отношения к культуре 

Донского края в процессе 

приобщения к обычаям и 

традициям» 

Приказ УО от 

24.06.2014 г.                                   

№ 385      «О 

присвоении статуса 

дошкольное 

образовательное  

учреждение 

муниципальная 

опорная площадка»       

        

Ермолаева Оксана 

Михайловна, 

заведующий 

 

 

 

 

17 Муниципальна

я опорная 

площадка 

«Организация 

образовательной 

деятельности по 

художественно-

эстетическому развитию 

детей в условиях 

реализации ФГОС ДО» 

Приказ УО от 

24.06.2014 г.                                   

№ 385      «О 

присвоении статуса 

дошкольное 

образовательное  

учреждение 

муниципальная 

опорная площадка»              

Ткаченко Мария 

Ивановна,  

заведующий 

27 Муниципальна

я опорная 

площадка 

«Приобщение детей  к 

истории и культуре родного 

края в процессе реализации 

программы «В краю Тихого 

Дона» 

Приказ УО от 

24.06.2014 г.                                   

№ 385      «О 

присвоении статуса 

дошкольное 

образовательное  

учреждение 

муниципальная 

опорная площадка»              

Склярова 

Валентина 

Даниловна, 

заведующий 

29 Муниципальна

я опорная 

площадка 

«Реализация вариативных 

моделей сетевого 

взаимодействия ДОУ с 

образовательными 

институтами, семьѐй, 

общественными 

организациями и объектами 

социума» 

Приказ УО от 

24.06.2014 г.                                   

№ 385      «О 

присвоении статуса 

дошкольное 

образовательное  

учреждение 

муниципальная 

опорная площадка»              

Ажогина Елена 

Павловна, 

заведующий 

31 Муниципальна

я опорная 

площадка 

«Приобщения детей к 

истории и культуре 

донского казачества в 

процессе художественно-

эстетического развития 

детей» 

Приказ УО от 

24.06.2014 г.                                   

№ 385      «О 

присвоении статуса 

дошкольное 

образовательное  

учреждение 

муниципальная 

опорная площадка»              

Куцукова Елена 

Витальевна, 

заведующий 

37 Муниципальна

я опорная 

площадка 

«Использование ИКТ в 

образовательном процессе 

ДОУ, как условие 

внедрения ФГОС ДО 

(освоение и внедрение 

Приказ УО от 

24.06.2014 г.                                   

№ 385      «О 

присвоении статуса 

дошкольное 

Захарова Иоланда 

Николаевна, 

заведующий 



технологии в деятельность 

ДОУ)» 

образовательное  

учреждение 

муниципальная 

опорная площадка»              

 

43 

Муниципальна

я опорная 

площадка 

«Реализация казачьего 

компонента содержания 

регионального образования, 

как условие популяризации 

этнокультурного 

образования семей 

воспитанников 

дошкольного 

образовательного 

учреждения» 

Приказ УО от 

24.06.2014 г.                                   

№ 385      «О 

присвоении статуса 

дошкольное 

образовательное  

учреждение 

муниципальная 

опорная площадка»              

Кумскова Наталья 

Викторовна, 

заведующий 

47 Муниципальна

я опорная 

площадка 

«Развитие творческих 

способностей детей в 

театрализованной 

деятельности в условиях 

реализации ФГОС ДО» 

Приказ УО от 

24.06.2014 г.                                   

№ 385      «О 

присвоении статуса 

дошкольное 

образовательное  

учреждение 

муниципальная 

опорная площадка»              

Пескова Елена 

Валерьевна 

заведующий 

49 Муниципальна

я опорная 

площадка 

«Публикации как канал 

диссеминации опыта 

работы по реализации 

казачьего компонента в 

работе с детьми 

дошкольниками» 

Приказ УО от 

24.06.2014 г.                                   

№ 385      «О 

присвоении статуса 

дошкольное 

образовательное  

учреждение 

муниципальная 

опорная площадка»              

Цветкова Галина 

Юрьевна, 

заведующий 

54 Муниципальна

я опорная 

площадка 

«Оптимизация системы 

работы ДОУ по 

сохранению и укреплению 

физического, психического 

и социального здоровья 

детей и взрослых» 

Приказ УО от 

30.10.2018 г.                                   

№ 579      «О 

присвоении статуса 

дошкольное 

образовательное  

учреждение 

муниципальная 

опорная площадка»              

Славская 

Анастасия 

Андреевна,  

заведующий 

 56 Муниципальна

я опорная 

площадка 

«Формирование гендерной 

принадлежности детей 

дошкольного возраста в 

условиях детского сада» 

 

На согласовании 

 

Ткачук Елена 

Викторовна, 

заведующий 

57 Муниципальна

я опорная 

площадка 

«Формирование у детей 

нравственно-

патриотических ценностей 

в процессе ознакомления с 

культурой Донского края» 

Приказ УО от 

24.06.2014 г.                                   

№ 385      «О 

присвоении статуса 

дошкольное 

образовательное  

Сбоева Галина 

Николаевна, 

заведующий 



учреждение 

муниципальная 

опорная площадка»              

59 Муниципальна

я опорная 

площадка 

«Формирование основ 

экологической культуры у 

детей дошкольного 

возраста во взаимодействии 

детского сада и семьи» 

Приказ УО от 

10.09.2019 г.                                   

№ 477      «О 

присвоении статуса 

дошкольное 

образовательное  

учреждение 

муниципальная 

опорная площадка»              

Щегрова Татьяна 

Викторовна, 

заведующий 

61 Муниципальна

я опорная 

площадка 

«Формирование основ 

личности ребѐнка путѐм 

приобщения к  

нравственным, 

патриотическим и 

культурным традициям 

донских казаков» 

Приказ УО от 

24.06.2014 г.                                   

№ 385      «О 

присвоении статуса 

дошкольное 

образовательное  

учреждение 

муниципальная 

опорная площадка»              

Кожанова Алла 

Андреевна, 

заведующий  

 

62 Муниципальна

я опорная 

площадка 

«Использование 

нетрадиционных техник 

изобразительной 

деятельности для развития 

индивидуальности и 

творческого потенциала 

личности ребенка 

дошкольного возраста». 

 Цаперник Ирина 

Геннадьевна, 

заведующий 

64 Муниципальна

я опорная 

площадка 

«Психолого – 

педагогическое 

сопровождение детей с 

особыми образовательными 

потребностями в условиях 

современного ДОУ» 

Приказ УО от                  

2021 г.                                   

№           «О присвоении 

статуса дошкольное 

образовательное  

учреждение 

муниципальная 

опорная площадка»          

            

Щербакова Марина 

Леонидовна, 

заведующий 

 

65 Муниципальна

я опорная 

площадка 

«Использование 

здоровьесберегающих 

технологий в работе с 

детьми ОВЗ» 

 

 

 

 

 

 

Приказ УО от 

10.09.2019 г.                                   

№ 477      «О 

присвоении статуса 

дошкольное 

образовательное  

учреждение 

муниципальная 

опорная площадка»   

Титкова Светлана 

Владимировна, 

заведующий 

67 Муниципальна

я опорная 

площадка 

«Использование 

социокультурного 

образовательного 

Приказ УО от 

24.06.2014 г.                                   

№ 385      «О 

Федунова Ирина 

Сергеевна, 

заведующий 



пространства  ДОУ, семьи 

и социума в социально-

коммуникативном развитии 

ребѐнка» 

присвоении статуса 

дошкольное 

образовательное  

учреждение 

муниципальная 

опорная площадка»              

 

 

 

 

 

                                                                                                       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  Приложение 3.3 

                                                                                                                                           к приказу УО от 22.08.2022 № 456 

 

 

Перечень МБДОУ   -    муниципальных базовых дошкольных образовательных  

учреждений по профилактике ДДТТ  (2022-2023 уч.год) 

 

№ 

МБ

ДО

У 

Статус Тема Основание  Руководитель 

3 Базовое дошкольное 

образовательное  

Учреждение по 

«Создание комплексной 

системы работы по 

профилактике детского  

Приказ УО  

от 19.03.2018 № 139 

 «О присвоении статуса 

Токарчук 

Наталья 

Сергеевна, 



профилактике 

детского  

дорожно-

транспортного 

травматизма - 

базовая площадка 

дорожно-транспортного 

травматизма, 

формированию культуры 

безопасности 

жизнедеятельности в 

условиях построения 

единого педагогического 

пространства»  

муниципального  

Базового дошкольного 

образовательного  

Учреждения по 

профилактике детского  

дорожно-

транспортного 

травматизма»  

заведующий 

9 Базовое дошкольное 

образовательное  

Учреждение по 

профилактике 

детского  

дорожно-

транспортного 

травматизма - 

базовая площадка 

«Создание комплексной 

системы работы по 

профилактике детского  

дорожно-транспортного 

травматизма, 

формированию культуры 

безопасности 

жизнедеятельности в 

условиях построения 

единого педагогического 

пространства» 

Приказ УО  

от 19.03.2018 № 139 

 «О присвоении статуса 

муниципального  

Базового дошкольного 

образовательного  

Учреждения по 

профилактике детского  

дорожно-

транспортного 

травматизма» 

Чаусова Ольга 

Николаевна, 

заведующий 

15 Базовое дошкольное 

образовательное  

Учреждение по 

профилактике 

детского  

дорожно-

транспортного 

травматизма - 

базовая площадка 

«Создание комплексной 

системы работы по 

профилактике детского  

дорожно-транспортного 

травматизма, 

формированию культуры 

безопасности 

жизнедеятельности в 

условиях построения 

единого педагогического 

пространства» 

Приказ УО  

от 19.03.2018 № 139 

 «О присвоении статуса 

муниципального  

Базового дошкольного 

образовательного  

Учреждения по 

профилактике детского  

дорожно-

транспортного 

травматизма» 

Масютина 

Евгения 

Кимовна, 

заведующий 

20 Базовое дошкольное 

образовательное  

Учреждение по 

профилактике 

детского  

дорожно-

транспортного 

травматизма - 

базовая площадка  

«Создание комплексной 

системы работы по 

профилактике детского  

дорожно-транспортного 

травматизма, 

формированию культуры 

безопасности 

жизнедеятельности в 

условиях построения 

единого педагогического 

пространства» 

Приказ УО  

от 19.03.2018 № 139 

 «О присвоении статуса 

муниципального  

Базового дошкольного 

образовательного  

Учреждения по 

профилактике детского  

дорожно-

транспортного 

травматизма» 

Фазизянова 

Ольга 

Алексеевна, 

заведующий 

61 Базовое дошкольное 

образовательное  

Учреждение по 

профилактике 

детского  

дорожно-

транспортного 

травматизма - 

базовая площадка  

 

«Создание комплексной 

системы работы по 

профилактике детского  

дорожно-транспортного 

травматизма, 

формированию культуры 

безопасности 

жизнедеятельности в 

условиях построения 

единого педагогического 

пространства» 

Приказ УО  

от 19.03.2018 № 139 

 «О присвоении статуса 

муниципального  

Базового дошкольного 

образовательного  

Учреждения по 

профилактике детского  

дорожно-

транспортного 

травматизма» 

Кожанова Алла 

Андреевна, 

заведующий  



 

                                                                                                     

                                                                                                   
                                                                                                                    Приложение 3.4 

                                                                                                                                                           к приказу УО от 22.08.2022 № 456 

 

 

                 Перечень МБДОУ – областных пилотных площадок  (2022-2023 уч.год) 

 

№ 

МБДО

У 

Статус Тема Руководитель  Основание 

11 Областная 

пилотная 

площадка 

Апробация и внедрение 

комплексной 

образовательной 

программы «Теремок» 

для детей от рождения 

до трѐх лет» 

Лидневская 

Таисия 

Александровна, 

заведующий 

Приказ ФГБНУ 

«Институт изучения 

детства, семьи и 

воспитания Российской 

Академии 

образования» от 

20.03.2018  № 10 «Об 

утверждении сетевой 

инновационной 

площадки Института по 

теме «Научно-

методическое и 

организационно – 

педагогическое 

сопровождение 

деятельности 

образовательных 

организаций, 

внедряющих 

комплексную основную 

образовательную 

программу «Теремок»   

 

  

Приказ №148 от 

02.10.2020 г.Москва. о 

включении в состав 

участников сетевой 

инновационной 

площадки 

«Вариативные модели 

социокультурной 

образовательной среды 

для детей 

младенческого и 

раннего возраста» 

12 Областная 

пилотная 

площадка 

Апробация и внедрение 

комплексной 

образовательной 

программы «Теремок» 

для детей от рождения 

до трѐх лет» 

Мамлина Таисия 

Егоровна, 

заведующий 

20 Областная 

пилотная 

площадка 

Апробация и внедрение 

комплексной 

образовательной 

программы «Теремок» 

для детей от рождения 

до трѐх лет» 

Фазизянова Ольга 

Алексеевна, 

заведующий 

 

27 Областная 

пилотная 

площадка 

Апробация и внедрение 

комплексной 

образовательной 

программы «Теремок» 

для детей от рождения 

до трѐх лет» 

Склярова 

Валентина 

Даниловна, 

заведующий  

 

29 Сетевая 

инновационная 

площадка 

Сетевая  инновационная 

площадка ФГБНУ 

«ИХОиК РАО» 

«Вариативные модели 

социокультурной 

образовательной среды 

для детей 

младенческого и раннего 

возраста» 

Ажогина Елена 

Павловна, 

заведующий  

 

37 Областная 

пилотная 

площадка 

Апробация и внедрение 

комплексной 

образовательной 

программы «Теремок» 

для детей от рождения 

до трѐх лет» 

Захарова Иоланда 

Николаевна, 

заведующий 

47 Областная Апробация и внедрение Пескова Елена 



пилотная 

площадка 

комплексной 

образовательной 

программы «Теремок» 

для детей от рождения 

до трѐх лет» 

Валерьевна, 

заведующий 

49 Областная 

пилотная 

площадка 

Апробация и внедрение 

комплексной 

образовательной 

программы «Теремок» 

для детей от рождения 

до трѐх лет» 

Цветкова Галина 

Юрьевна, 

заведующий 

54 Областная 

пилотная 

площадка 

Апробация и внедрение 

комплексной 

образовательной 

программы «Теремок» 

для детей от рождения 

до трѐх лет» 

Славская 

Анастасия 

Андреевна, 

заведующий 

64 Областная 

пилотная 

площадка 

Апробация и внедрение 

комплексной 

образовательной 

программы «Теремок» 

для детей от рождения 

до трѐх лет» 

Щербакова 

Марина 

Леонидовна, 

заведующий 

 

 

                                                                                                            

                                                                                                             

 

                                                                                                             

 

 

                                                                                                            

                                                                                                            

 

 

 

 

 

 

 
  Приложение 3.5 

                                                                                                                                                 к приказу УО от 22.08.2022 № 456 

 

 

Перечень МБДОУ – ММРЦ и ОбИП,  реализующих образовательные проекты 

регионального и муниципального уровней   (2022-2023 уч.год) 

 

№ 

МБДО

У 

Статус Тема Основание  Руководитель 



7 

 

Муниципальный 

методический 

ресурсный центр 

«Модернизация направлений 

физического развития и 

здоровья дошкольников» 

 

Приказ МО и ПО 

РО от 01.12.2016 № 

786 «О присвоении 

статуса 

муниципального 

методического 

ресурсного центра» 

Сай Жанна 

Андреевна, 

заведующий 

9 Муниципальный 

методический 

ресурсный центр 

«Реализация казачьего 

компонента содержания 

регионального образования в 

нравственно-патриотическом 

воспитании детей 

дошкольного возраста 

посредством проектной 

деятельности». 

 Приказ МО и ПО 

РО от 01.12.2016 № 

786 «О присвоении 

статуса 

муниципального 

методического 

ресурсного центра» 

Чаусова Ольга 

Николаевна, 

заведующий  

 

11 Муниципальный 

методический 

ресурсный центр 

«Создание условий для 

этнокультурного воспитания 

дошкольников через 

реализацию казачьего 

компонента в содержании 

образовательного процесса в 

условиях ФГОС ДО». 

Приказ МО и ПО 

РО от 15.03.2018 № 

159 «О присвоении 

статуса 

муниципального 

методического 

ресурсного центра 

и об организации 

работы 

методических 

ресурсных 

центров» 

Лидневская 

Таисия 

Александровна, 

заведующий 

20 Муниципальный 

методический 

ресурсный центр 

«Создание условий для 

обеспечения психолого–

медико-педагогического 

сопровождения детей с 

ограниченными 

возможностями здоровья для 

успешной их социализации в 

соответствии с ФГОС ДО» 

Приказ МО и ПО 

РО от 01.12.2016 № 

786 «О присвоении 

статуса 

муниципального 

методического 

ресурсного центра» 

Фазизянова 

Ольга 

Алексеевна, 

заведующий 

 

27 Муниципальный 

методический 

ресурсный центр 

«Создание условий для 

приобщения детей к 

социокультурным нормам, 

традициям семьи, общества и 

государства, посредством 

казачьей народной 

педагогики.» 

 

Приказ МО и ПО 

РО от 01.12.2016 № 

786 «О присвоении 

статуса 

муниципального 

методического 

ресурсного центра» 

 

Склярова 

Валентина 

Даниловна, 

заведующий  

 

29 Муниципальный 

методический 

ресурсный центр 

«Отработка вариативных 

моделей сетевого 

взаимодействия ДОУ с 

образовательными 

институтами, семьѐй, 

общественными 

организациями и объектами 

социума». 

 

Приказ МО и ПО 

РО от 01.12.2016 № 

786 «О присвоении 

статуса 

муниципального 

методического 

ресурсного центра» 

Ажогина Елена 

Павловна, 

заведующий  

 



37 Муниципальный 

методический 

ресурсный центр 

«Использование 

информационно-

коммуникационных 

технологий в образовательном 

процессе ДОУ» 

Приказ МО и ПО 

РО от 29.01.2016 № 

40 «О присвоении 

статуса 

муниципального 

методического 

ресурсного центра» 

 

Захарова 

Иоланда 

Николаевна, 

заведующий  

44 Муниципальный 

методический 

ресурсный центр 

«Апробация и внедрение 

основ алгоритмизации и 

программировании для 

дошкольников в цифровой 

образовательной среде 

ПиктоМир» 

Приказ МО и ПО 

РО от 01.12.2016 № 

786 «О присвоении 

статуса 

муниципального 

методического 

ресурсного центра» 

Васильева 

Наталья 

Георгиевна, 

заведующий 

55 Муниципальный 

методический 

ресурсный центр 

«Оптимизация модели 

взаимодействия педагогов 

ДОУ в создании специальных 

психолого-педагогических 

условий образования детей с 

ОВЗ» 

Приказ МО и ПО 

РО от 29.01.2016 № 

40 «О присвоении 

статуса 

муниципального 

методического 

ресурсного центра» 

 

Морозова 

Лариса 

Николаевна, 

заведующий 

61 Муниципальный 

методический 

ресурсный центр 

«Использование 

инновационных форм 

взаимодействия ДОУ и семьи 

в установлении партнерских 

связей между участниками 

педагогического процесса в 

рамках реализации ФГОС 

ДО» 

 

Приказ МО и ПО 

РО от 01.12.2016 № 

786 «О присвоении 

статуса 

муниципального 

методического 

ресурсного центра» 

 

Кожанова Алла 

Андреевна, 

заведующий  

61 Муниципальный 

методический 

ресурсный центр 

«Социокультурное 

образовательное 

пространство, как среда 

становления духовно-

нравственной личности в 

условиях введения ФГОС ДО» 

 

Приказ МО и ПО 

РО от 01.12.2016 № 

786 «О присвоении 

статуса 

муниципального 

методического 

ресурсного центра» 

 

Кожанова Алла 

Андреевна, и.о. 

заведующего  

37 Областная 

инновационная  

площадка 

«Формированние 

медиакомпетентности 

педагогов  в процессе 

конструирования 

мультимедийной 

образовательной среды» 

Приказ МО и ПО 

РО от 26.11.2018 № 

885 

«Об областных 

инновационных и 

пилотных 

площадках» 

Захарова 

Иоланда 

Николаевна, 

заведующий 

4 Областная 

инновационная  

площадка 

«Повышение качества 

дошкольного образования 

через эффективное 

взаимодействие детского сада 

и родительской 

Приказ МО и ПО 

РО от 03.07.2020 № 

549 

«Об областных 

инновационных 

Илларионова 

Елена 

Викторовна, 

заведующий 



общественности» площадках» 

67 Областная 

инновационная  

площадка 

«Проектная деятельность как 

технология создания 

пространства самореализации 

детей с нарушением зрения» 

Приказ МО и ПО 

РО от 05.07.2022 № 

678 

«Об областных 

инновационных 

площадках» 

Федунова Ирина 

Сергеевна, 

заведующий 

 

 
                                                                                                                 Приложение 3.6 

                                                                                                                                                       к приказу УО от  22.08.2022 № 456 

 

 

Перечень  ОО  реализующих проекты  сетевого взаимодействия   в 2022 – 2023 учебном году  

 

№ № 

МБДОУ,  

партнеры 

сетевого 

взаимодейс

твия 

Тема сетевого проекта Руководители  ОО Координатор 

МБДОУ 

д/с №№ 

7,14,51,21 

(Детская 

библиотека 

им. А. 

Гайдара) 

 

Создание условий для развития 

культуры межличностных отношений 

детей дошкольного возраста на основе 

усвоения духовно-нравственных и 

социокультурных ценностей, в процессе 

реализации проекта сетевого 

взаимодействия «У праздника в гостях». 

 

Сай Жанна 

Андреевна 

Михайлова Елена 

Павловна 

Тимошенкова Олеся 

Сергеевна 

Нечаева Наталья 

Александровна 

заведующие МБДОУ  

 

Михайлова Елена 

Павловна, 

заведующий 

МБДОУ 14 

 

 

МБДОУ 

д/с №№ 

4,10,16,43 

Формирование у дошкольников 

интереса к истории, культуре и природе 

Донского края «Край Донской, навек 

любимый» 

 (в проекте добавился ещѐ один 

участник – МБДОУ д/с №4) 

Илларионова Елена 

Викторовна 

Моисеенко Татьяна 

Васильевна  

Ермолаева Оксана 

Михайловна 

Кумскова Наталья 

Викторовна 

заведующие МБДОУ 

Ермолаева Оксана 

Михайловна, 

заведующий 

МБДОУ д/с №16 

 

МБДОУ 

д/с №№ 

18,53, 

(Детская 

библиотека 

им. А. 

Гайдара) 

«Приобщение старших дошкольников к 

патриотическим ценностям на основе 

народного календаря». 

Бойцева Анжелика 

Андреевна 

Эрбес Наталья 

Владимировна 

заведующие МБДОУ 

Бойцева Анжелика 

Андреевна, 

заведующий 

МБДОУ 18 

  



МБДОУ 

д/с №№ 

29,9,15,17,3

7,40,47,55, 

56,62  

(ДК 

НЭВЗа) 

 Организация сетевого взаимодействия  

и развития социального партнѐрства   

как условие повышения качества 

образования 

«Социальный калейдоскоп» 

 

Ажогина Е.П. 

Чаусова О.Н. 

Масютина Е.К. 

Ткаченко М.И. 

Захарова И.Н. 

Задорожная А.И. 

Пескова Е.В. 

Морозова Л.Н. 

Цаперник И.Г.  

Ткачук Е.В. 

заведующие МБДОУ 

Ажогина Елена 

Павловна, 

заведующий 

МБДОУ 29 

 

МБДОУ 

д/с №№ 

17,37,56 

 Взаимодействие детского сада и семьи 

в приобщении детей к здоровому образу 

жизни как условие успешной 

социализации детей   

«Здоровье детей – забота взрослых» 

 

 

Ткаченко Мария 

Ивановна 

Захарова Иоланда 

Николаевна 

Ткачук Елена 

Викторовна 

заведующие МБДОУ  

Захарова Иоланда 

Николаевна, 

заведующий 

МБДОУ 37 

 

 

МБДОУ 

д/с №№ 

19,22,23,27.

49,59,65 

(МБУК ДК 

микр. 

Октябрьск

ий 

Создание условий для обеспечения 

всестороннего развития способностей и 

творческого потенциала детей 

дошкольного возраста через  систему 

сотрудничества ДОУ с социальными 

партнѐрами «Чудесный мир праздника» 

Мирная Ольга 

Ивановна 

Ладонкина Ольга 

Валентиновна 

Аббасова Наталья 

Ивановна 

Склярова Валентина 

Даниловна 

Цветкова Галина 

Юрьевна 

Щегрова Татьяна 

Викторовна 

Титкова Светлана 

Владимировна 

заведующие МБДОУ 

Щегрова Татьяна 

Викторовна 

заведующий 

МБДОУ 59 

 

МБДОУ 

д/с №№ 

12,54,61,64 

МБОУ 

«ДО ДТ»,  

МБОУ 

СОШ 

 №№ 10,23, 

МБОУ ДО 

«ДШИ» 

Нравственно-патриотическое 

воспитание подрастающего поколения 

через приобщение к традициям 

казачества 

 

Ковалева Таисия 

Егоровна 

Славская Анастасия 

Андреевна  

Кожанова Алла 

Андреевна (и.о) 

Щербакова Марина 

Леонидовна – 

заведующие МБДОУ 

Петровскова 

Светлана 

Валерьевна, 

директор МБУ ДО 

ДТ                    

Петровсков Павел 

Анатольевич –

руководители МБОУ 

СОШ  № 23 

Петровскова 

Светлана.Валерьевна 

директор МБУ ДО 

ДТ                    



МБДОУ 

детский 

сад № 19 

Сетевая инновационная площадка.  

«Внедрение парциальной модульной 

образовательной программы 

дошкольного образования « От Фрѐбеля 

до робота». 

Основание:  

Приказ НИИ 

Дошкольного 

Образования 

 «Воспитатели 

России» от 

29.03.2021 г.  

№ 1018/3 «Об 

утверждении сетевой 

инновационной 

площадки 

Института». 

 

Мирная Ольга. 

Ивановна, 

заведующий. 

 

МБДОУ 

№№  4, 7, 

11, 14, 17, 

23, 29, 31, 

42, 49, 

51,56, 

57,59, 64, 

68 

Городская  сетевая  творческая группа  

по Реализации  инновационного проекта 

«Кем быть?»; 

По ранней профориентации детей  

дошкольного возраста по ранней 

профориентации детей  в мире   

профессий машиностроения 

средствами познавательно-

исследовательской и творческой 

деятельности 

Илларионова Е.В. 

СайЖ.А.,Лидневская 

Т.А., Михайлова 

Е.П.,   Ткаченко 

М.И.,  Аббасова 

Н.И.,  Ажогина Е.П., 

Тимошенкова О.С., 

Ткачук Е.В.,  Сбоева 

Г.Н.,  Щегрова Т.В., 

Щербакова М.Л., 

Коломыцева С.В.  

Руководитель : 

Муравьева  

Ольга Юрьевна, 

заместитель 

начальника 

Управления 

образования 

Администрации 

города 

Новочеркасска 

 

 

 

 
Подготовила Мануйленкова Л.А. (т. 25 99 76) 


